
 

 

 

ERRATA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 172/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N. 96/2023 

 
 

Objeto do pregão:  

 

A presente licitação tem como objeto o registro de preços para a contratação de empresa especializada, com 

fornecimento de material e mão de obra para fechamento com gradil metálico, portões e fechamento com 

estrutura metálica e telha trapezoide nas escolas municipais do Município de Antônio Carlos/SC, mediante 

Transferência Estadual referente a LOA 2023 - N1937, de acordo com especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas no Anexo I e nas condições previstas neste Edital. 

 

ONDE LÊ-SE 

 

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N. 2) 

7.2.1. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

a)  A qualificação técnica deverá ser comprovada mediante a apresentação de atestados de capacidade técnica 

que comprovem a execução dos serviços objetos do edital, conforme segue: 

b)  Certidão de Registro de Pessoa Jurídica, expedida pelo CREA ou CAU - do Estado, sede da Licitante, dentro 

do prazo de validade. 

c)  Certidão de Acervo Técnico fornecido pelo CREA ou CAU que comprove a aptidão do Responsável Técnico 

da empresa para execução de serviços de mesma natureza de igual porte ou semelhante, em qualidade e 

quantidade ao da especificação do objeto do presente Edital, dentro do prazo de validade. 

d) Apresentação de atestado de capacidade técnica fornecido por órgão público ou privado, comprovando a 

capacidade técnica que a empresa licitante tenha executado obra compatível ou superior ao objeto licitado, 

devidamente registrado no CREA ou CAU.  

e) A empresa licitante deverá comprovar possuir em seu quadro, ou como terceirizado, profissional de nível 

superior, devidamente inscrito no CREA ou CAU, (engenheiro civil ou arquiteto que possui atribuições ao objeto 

licitado) que deverá ser indicado como o responsável pela obra ora licitada, sendo que tal comprovação dar-se-á 

pela apresentação de cópia do registro da carteira de trabalho ou ficha de registro funcional devidamente 

autenticada pela Delegacia Regional do Trabalho - DRT, Contrato de Prestação de Serviços, ou ainda, se o 

profissional for sócio da proponente, através de contrato social atualizado 



 

 

 

LEIA –SE  

 

7. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N. 2) 

7.2.1. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

a) Apresentação de atestado de capacidade técnica fornecido por órgão público ou privado, comprovando a 

capacidade técnica que a empresa licitante tenha executado obra compatível ou superior ao objeto licitado.  

 

Tendo em vista que a alteração não altera a proposta, nem restringe a participação de nenhuma empresa, a 

sessão não será alterada, permanecendo:  

 

DA SESSÃO PÚBLICA: 

 

 

2.2.2. Data/Hora: Dia 15 de dezembro de 2023, às 08h45min. 
2.2.3. Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 
Endereço: Praça Anchieta n. 10, Centro, Antônio Carlos, Santa Catarina. CEP: 88.180-000. 
 
2.3. Abertura da Sessão 
2.3.1. Data/Hora: Dia 15 de dezembro 2023 às 09h00min. 
2.3.2. Local: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 
Endereço: Praça Anchieta n. 10, Centro, Antônio Carlos, Santa Catarina. CEP: 88.180-000. 

 

 

 

Antônio Carlos/SC, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

____________________________________ 

Geraldo Pauli 

Prefeito Municipal  


